
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Fevereiro/2022 
 

Publicado em 02 de maio de 2022. 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 16 

2.1 Licenças 16 

2.2 Férias 16 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 21 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 21 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 22 

4.1 Resoluções 22 

   

   

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 034, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores docentes abaixo relacionados, ocupantes do cargo 
de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, conforme segue: 
 

Servidor(a) Localização 

ANDRESSA CAROLINE SCHNEIDER Direção-geral 

ANGELA FLACH Direção-geral 

MAURICIO POLIDORO Direção-geral 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

  

 
PORTARIA Nº 035, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor HENRIQUE LEONARDI DE 
OLIVEIRA, Assistente em Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1760145, da Classe D, 
padrão 408, para a Classe D, padrão 409. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 14 de 
janeiro de 2022. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 036, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora DANIELA SOARES RODRIGUES, 
Técnica em Secretariado do IFRS, Matrícula SIAPE 2171963, da Classe D, padrão 204, para a 
Classe D, padrão 205. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 22 de 
outubro de 2020. 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

  

 
PORTARIA Nº 037, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MARLA BARBOSA 
ASSUMPÇÃO, Técnica em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1144599, da Classe E, 
padrão 405, para a Classe E, padrão 406. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 25 de 
janeiro de 2022. 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral Substituta do Campus Porto Alegre 

  

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 038, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora 
FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, matrícula SIAPE nº 1855657, a partir do dia 08/02/2022, 
referente ao exercício 2021, iniciada em 07/02/2022. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 039, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARICE MONTEIRO ESCOTT, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796649, como Coordenadora Local do Curso 
de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), FUC-0001, em 
caráter interino, no período de 14 de fevereiro de 2022 a 18 de fevereiro de 2022, em razão do 
afastamento da titular da função e de sua substituta. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 040, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor RENATO AVELLAR DE 
ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1990519, da 
Classe E, padrão 406, para a Classe E, padrão 407. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 17 de 
janeiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 041, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor ERICK RODRIGUES LISBOA, 
Técnico em Contabilidade do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1144543, da Classe D, padrão 405, para a 
Classe D, padrão 406. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 25 de 
janeiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 042, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SIMONE CATERINA KAPUSTA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1526806, como Coordenadora do Curso 
Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001, em caráter interino, no período de 14 de fevereiro de 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

2022 a 25 de fevereiro de 2022, em razão do afastamento da titular da função e de seu 
substituto. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 043, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA ROSAURA MORAES SPRINGER, matrícula SIAPE nº 1008744, 
para a função de coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Porto Alegre do IFRS, FG-0001.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 044, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1811459, para 
a função de coordenadora substituta do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Porto Alegre do IFRS, FG-0001, em circunstâncias 
de impedimento legal e eventual da titular da função.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 045, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, 
Assistente em Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1760610, da Classe D, padrão 408, 
para a Classe D, padrão 409. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 14 de 
janeiro de 2022.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 046, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora IARA ELISABETH SCHNEIDER, 
Assistente em Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1645829, da Classe D, padrão 409, 
para a Classe D, padrão 410. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 01 de 
fevereiro de 2022.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 047, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora CINTIA FARIA TEIXEIRA, 
Técnica em Assuntos Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1995555, da Classe E, padrão 
406, para a Classe E, padrão 407. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 28 de 
janeiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 048, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor DIEGO HEPP, Técnico de 
Laboratório/Biologia do IFRS, matrícula SIAPE nº 1637736, da Classe D, padrão 409, para a 
Classe D, padrão 410. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 01 de 
janeiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 049, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora DENISE LUZIA WOLFF, Técnica 
em Assuntos Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1527133, da Classe E, padrão 408, para a 
Classe E, padrão 409. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 01 de 
fevereiro de 2022. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 050, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor DOUGLAS NEVES RICALDE, 
Assistente em Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1760980, da Classe D, padrão 408, 
para a Classe D, padrão 409. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 29 de 
janeiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 051, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor MARLON EDUARDO DA SILVA, 
Técnico em Contabilidade do IFRS, matrícula SIAPE nº 2149271, da Classe D, padrão 405, para a 
Classe D, padrão 406. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 18 de 
fevereiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 052, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para comporem a Equipe de Coordenação 
Adjunta do Programa Qualifica Mais Progredir no âmbito do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 

- Denise Luzia Wolff, matrícula SIAPE nº 1527133; 
- Patrícia de Morais Garcia, matrícula SIAPE nº 2045108. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando convalidados os atos praticados em 
razão desta designação a partir de outubro de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 053, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Seleção que 
conduzirá Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da Área de 
Música Música / Teclado Eletrônico / Piano / Prática de Conjunto: 
 

Titulares 

- Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE nº 1850403; 
- Iuri Correa Soares, matrícula SIAPE nº 1990496; 
- Pablo Alberto Lanzoni, matrícula SIAPE nº 1902630. 
 

Suplente 

- Fernanda Kruger Garcia, matrícula SIAPE nº 2727513. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 054, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora REJANE 
DANIELI LEAL MARQUET, matrícula SIAPE nº 1767013, a partir do dia 21/02/2022, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 17/02/2022. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 055, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Seleção que 
conduzirá Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da Área de 
Letras Português/Espanhol. 
 

Titulares 

- Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE nº 1850403; 
- Cristina Rorig Goulart, matrícula SIAPE nº 1998936; 
- Denise Mallmann Vallerius, matrícula SIAPE nº 1577907. 
  

Suplentes 

- Deise Leite Bittencourt Friedrich, matrícula SIAPE nº 1690596; 
- Renata Trindade Severo, matrícula SIAPE nº 1796053. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 056, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, 
Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1755645, da Classe E, padrão 
208, para a Classe E, padrão 209. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 05 de 
fevereiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 057, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora JULIANA PREDIGER, Psicóloga 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 1644973, da Classe E, padrão 409, para a Classe E, padrão 410. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 03 de 
fevereiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 LICENÇAS 

 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 

DIAS 
PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1632683 Luzia Kasper 90 26/11/2021 23/02/2022 

1995555 Cintia Faria Teixeira 34 23/01/2022 25/02/2022 

1995555 Cintia Faria Teixeira 34 26/02/2022 27/03/2022 

2338398 Liliane Costa Birnfeld 21 24/01/2022 13/02/2022 

1632683 Luzia Kasper 120 29/01/2022 28/05/2022 

1796655 Renata Dias da Silveira 72 24/02/2022 06/05/2022 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 

       SIAPE          NOME                                                          EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                  2022 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
  1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                    2022 18JAN2022 14FEV2022 1ªPARC 
  1785689   ALEX DIAS GONSALES                                2022 31JAN2022 03FEV2022 1ªPARC 
  1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                            2021 31JAN2022 25FEV2022 2ªPARC 
  1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE                  2021 24JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
  3222298   ANA CAROLINA RITTER                             2022 08FEV2022 22FEV2022 1ªPARC 
  1796643   ANDRE PERES                                             2021 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
  0358491   ANDRE ROSA MARTINS                              2020 31DEZ2021 13FEV2022 1ªPARC 
  2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES                  2021 04JAN2022 17FEV2022 1ªPARC 
  1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO    2021 18JAN2022 14FEV2022 2ªPARC 
  1848762   ANDRESSA CAROLINE SCHNEIDER             2022 03JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
  1848762   ANDRESSA CAROLINE SCHNEIDER           2022 14FEV2022 18FEV2022 2ªPARC 
  2567322   ANGELA FLACH                                            2021 01FEV2022 14FEV2022 4ªPARC 
 2567322   ANGELA FLACH                                            2022 15FEV2022 19FEV2022 1ªPARC 
 1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                   2022 25JAN2022 23FEV2022 1ªPARC 
 0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                       2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                      2022 18JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ             2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
0355985   CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS FERNANDES 2020 20DEZ2021 02FEV2022 1ªPARC 
0355985   CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS FERNANDES 2021 03FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
 1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA             2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                         2021 18JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
 1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA           2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO          2021 18JAN2022 14FEV2022 1ªPARC 
1810596   CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO         2021 24JAN2022 04FEV2022 4ªPARC 
 1810596   CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO         2022 07FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT                   2022 28JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
 1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI      2021 01FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1500093   CLAUDIA SCHREINER                               2021 07FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                            2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                2021 25JAN2022 10MAR2022 1ªPARC 
  1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO        2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
  1998936   CRISTINA RORIG GOULART                     2021 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
  1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                  2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
  2756727   DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES         2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
  1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS               2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
   1768702   DUILIO CASTRO MILES                               2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
  1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA         2022 18JAN2022 01FEV2022 1ªPARC 
  1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                  2021 17JAN2022 05FEV2022 1ªPARC 
  1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES            2022 21JAN2022 01MAR2022 1ªPARC 
  2737195   GABRIELA FERNANDA CE LUFT            2021 22FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
  1829223   GIANDRA VOLPATO                              2022 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                 2022 03FEV2022 04MAR2022 1ªPARC 
1447231   INAJARA PIEDADE DA SILVA                2020 20DEZ2021 02FEV2022 1ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                          2021 19JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL           2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS PROCAS 2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY            2021 18JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                      2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
 1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA     2021 24JAN2022 17FEV2022 1ªPARC 
 1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                       2021 03FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES                 2021 24JAN2022 23FEV2022 2ªPARC 
 1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO         2021 19JAN2022 19FEV2022 3ªPARC 
 1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO         2022 21FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                 2022 24JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
 2385443   MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS       2022 21FEV2022 07MAR2022 1ªPARC 
 1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO            2022 24JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
 1796654   MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS  2021 07FEV2022 21FEV2022 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

 1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                       2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                            2021 24JAN2022 27FEV2022 1ªPARC 
1600727   MICHELLE CHAGAS DE FARIAS                 2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 3213245   MIGUEL BESNOS                                        2021 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
 1348405   NARA REGINA ATZ                                   2021 24JAN2022 18FEV2022 2ªPARC 
 1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                     2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
 2364475   PAULO ROBERTO SANGOI                     2021 14FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
 1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                      2022 03JAN2022 01FEV2022 1ªPARC 
2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1273540   REGINA FELISBERTO                    2021 16FEV2022 10MAR2022 4ªPARC 
 1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                 2021 20JAN2022 18FEV2022 2ªPARC 
 1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                 2022 19FEV2022 23FEV2022 1ªPARC 
 1796053   RENATA TRINDADE SEVERO               2021 31JAN2022 25FEV2022 2ªPARC 
 1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO              2022 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
0660445   SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA        2021 01FEV2022 26FEV2022 1ªPARC 
 1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS           2022 20JAN2022 21FEV2022 1ªPARC 
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI         2021 03FEV2022 04MAR2022 2ªPARC 
 1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA              2021 24JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
 1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES         2022 26JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
 1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN        2022 25JAN2022 28FEV2022 1ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO           2021 18JAN2022 11FEV2022 3ªPARC 
 1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO           2022 14FEV2022 28FEV2022 1ªPARC 
 1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA        2022 31JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
 1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI               2021 22JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
 1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS            2021 25JAN2022 15FEV2022 3ªPARC 
 1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS            2022 16FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA       2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
 2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA        2021 01FEV2022 11FEV2022 2ªPARC 
 0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                  2022 07FEV2022 11FEV2022 1ªPARC 
 4950654   LUISA GIL ALMEIDA                    2021 16FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 2031869   LENON GOMES MEDEIROS                 2022 31JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
 1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER          2022 27JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
1645829   IARA ELISABETH SCHNEIDER             2021 14FEV2022 25FEV2022 2ªPARC 
 1796652   EVANDRO MANARA MILETTO               2021 24JAN2022 21FEV2022 3ªPARC 
 1796652   EVANDRO MANARA MILETTO               2022 22FEV2022 23FEV2022 1ªPARC 
 2341835   LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK            2021 21FEV2022 04MAR2022 2ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                   2021 17JAN2022 04FEV2022 4ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                   2022 07FEV2022 18FEV2022 1ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                2021 24JAN2022 18FEV2022 2ªPARC 
 1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA              2021 21FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1817987   CRISTINE STELLA THOMAS               2022 24JAN2022 04FEV2022 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

 1280092   KARIN TALLINI                        2022 07FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1054779   ANA PAULA KLOECKNER                  2022 14FEV2022 28FEV2022 1ªPARC 
 3186462   CAROLINA CAMPOS RODEGHIERO           2021 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
3216745   CRISTIANE DREBES PEDRON                      2022 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
 1637736   DIEGO HEPP                                                 2021 24JAN2022 22FEV2022 1ªPARC 
 1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                        2021 03FEV2022 17FEV2022 3ªPARC 
 1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                         2022 21FEV2022 22FEV2022 1ªPARC 
 0353296   JOSE PALAZZO MOREIRA DE OLIVEIRA     2022 26JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
 1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA      2021 24JAN2022 12FEV2022 3ªPARC 
1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA      2022 15FEV2022 24FEV2022 1ªPARC 
 1768659   MARCIA BUNDCHEN                                  2020 31DEZ2021 03FEV2022 3ªPARC 
 1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO           2022 18JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
 1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA       2022 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1081520   FABIANA BONATO GONCALVES             2022 27JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES            2021 24JAN2022 13FEV2022 1ªPARC 
1535800   ELOISA SOLYSZKO GOMES                2022 14FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 2405598   JANAINA FERREIRA VIEGAS              2021 25JAN2022 13FEV2022 1ªPARC 
 2306971   MARISTELA DE GODOY                   2021 02FEV2022 03MAR2022 1ªPARC 
 1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO              2021 18JAN2022 19FEV2022 2ªPARC 
 1869742   RAFAEL CRUZ DA SILVA                 2021 07FEV2022 06MAR2022 1ªPARC 
 1362963   ANTONIO MARCOS SOARES BORGES         2021 15FEV2022 31MAR2022 1ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                 2021 24JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL              2022 31JAN2022 24FEV2022 1ªPARC 
 2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA               2021 18JAN2022 04FEV2022 1ªPARC 
 2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2022 10JAN2022 11FEV2022 1ªPARC 
 1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN         2021 15FEV2022 02MAR2022 3ªPARC 
 1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS        2022 18JAN2022 19FEV2022 1ªPARC 
1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA              2021 03FEV2022 24FEV2022 3ªPARC 
 1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA              2022 25FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER             2021 12FEV2022 24FEV2022 1ªPARC 
 1550381   EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA         2021 01FEV2022 15FEV2022 1ªPARC 
 1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH    2022 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
 1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA             2022 24JAN2022 20FEV2022 1ªPARC 
1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE         2022 28JAN2022 25FEV2022 1ªPARC 
 1225000   PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E 2021 24JAN2022 25FEV2022 2ªPARC 
 1796175   SADY DARCY DA SILVA JUNIOR           2022 14FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
 1819350   DANILO FRANCHINI                     2021 27JAN2022 03MAR2022 2ªPARC 
 1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER          2021 14FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 
 2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                2022 31JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1855657   FERNANDA OTTONELLI ROSSATO           2021 07FEV2022 07FEV2022 1ªPARC 
 2338398   LILIANE COSTA BIRNFELD               2021 14FEV2022 25FEV2022 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

 1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS       2022 03FEV2022 01MAR2022 1ªPARC 
 2579927   SERGIO WESNER VIANA                  2021 01FEV2022 24FEV2022 1ªPARC 
 1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA        2022 21FEV2022 25FEV2022 2ªPARC 
 2159544   JULIANE RONANGE SILVA PAIM           2021 14FEV2022 28FEV2022 2ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA           2021 25JAN2022 18FEV2022 1ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO               2021 08FEV2022 04MAR2022 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e,  
 
Considerando a Lei nº 9394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases 
da educação nacional; 
 
Considerando o Parecer CNE/CP nº 19/2020, aprovado em 08 de dezembro de 2020, que trata 
das diretrizes nacionais para a implementação dos dispositivos da Lei nº 14.040, de 18 de 
agosto de 2020, que estabelece normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o 
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 
2020; 
 
Considerando a Portaria MEC nº 1.038, de 07 de dezembro de 2020, que dispõe sobre 
a substituição das aulas presenciais por aulas em meio digitais para a educação superior, 
enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus - Covid-19; 
 
Considerando a Lei nº 14.218, de 13 de outubro de 2021; 
 
Considerando a Resolução CNE/CP 02/2021, de 05 de agosto de 2021; 
 
Considerando a Nota de Esclarecimento do Conselho Nacional de Educação, de 27 de janeiro de 
2022; 
 
Considerando a Portaria n.º 58, de 09 de fevereiro de 2022, que estabelece o retorno ao 
trabalho presencial de todos os servidores do IFRS, com exceção daqueles listados no art. 3º, 
observado o Plano de Contingência do IFRS para Prevenção, Monitoramento e Controle da 
Covid-19; 
 
Considerando a Portaria n.º 59, de 09 de fevereiro de 2022, que autoriza, em caráter 
excepcional, o uso parcial do ensino remoto nos casos em que as condições sanitárias locais de 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

contágio por Covid-19 tragam riscos à segurança da comunidade escolar, quando da efetividade 
das atividades letivas presenciais; 
 
Considerando o Parecer nº 01/2022 da Comissão Local para Prevenção, Monitoramento e 
Controle da Covid-19, 
 
RESOLVE:  
 
Art.1º AUTORIZAR, ad referendum, em caráter excepcional, o uso parcial do 
ensino remoto enquanto as condições sanitárias locais de contágio por Covid-19 tragam riscos 
à segurança da comunidade escolar, quando da efetividade das atividades letivas presenciais, 
nos termos do processo nº 23368.000189/2022-91. 
 
Art. 2º Entende-se o ensino remoto como processos de ensino e aprendizagem 
desenvolvidos para além dos tempos e espaços da sala de aula, mediados por tecnologias 
(digitais ou não), com o calendário acadêmico vigente, quando existe a necessidade de 
distanciamento físico entre os sujeitos envolvidos com o processo educativo. 
Parágrafo único. O ensino remoto será utilizado excepcionalmente enquanto as 
condições sanitárias locais trouxerem riscos à segurança das atividades letivas presenciais, de 
acordo com as normativas institucionais vigentes. 
 
Art. 3º As atividades pedagógicas desenvolvidas por meio do ensino remoto 
serão consideradas como efetivo trabalho escolar e a carga horária desenvolvida será utilizada 
para a substituição da carga horária presencial. 
 
Art. 4º A substituição temporária e excepcional das atividades letivas presenciais 
por atividades de ensino remoto não implicará adequação dos Projetos Pedagógicos de Curso 
(PPC). 
 
Art. 5º Será de responsabilidade de cada docente a definição das atividades 
curriculares a serem desenvolvidas em caráter remoto, considerando-se as características dos 
componentes curriculares e dos conteúdos a serem ministrados. 
Art. 6º A comunicação aos estudantes sobre quais atividades letivas ocorrerão 
em formato remoto ficará a cargo do docente responsável pelo componente curricular, após o 
início do período letivo. 
 
Art. 7º Para fins de desenvolvimento das atividades letivas por meio do Ensino 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

Remoto, deverá ser utilizado o Moodle, Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) oficial do 
IFRS, e outras ferramentas educacionais (digitais ou não), de forma complementar. 
§1º Deve ser previsto o período de ambientação dos estudantes no ambiente 
virtual de aprendizagem, com a possibilidade de cômputo das horas destinadas para este fim. 
§2º Deverá ser dada prioridade ao uso de plataformas digitais e tecnologias de 
informação e comunicação executáveis por dispositivo móvel e, preferencialmente, que não 
exijam instalação, considerando que muitos dispositivos podem não ter memória suficiente 
para plataformas diversificadas de acesso ao ensino remoto. 
 
Art. 8º Para estudantes que, por qualquer motivo, apresentarem dificuldade no 
uso dos recursos digitais empregados no ensino remoto, deve ser planejado o uso de recursos 
para mediação tecnológica não digital. 
 
Art. 9º O ensino remoto deve ser, preferencialmente, realizado de forma assíncrona. 
 
Art. 10º Quando o quantitativo de alunos alocados nos espaços supere o número 
previsto no Plano de Contingência do Campus, deverá ser priorizada a adoção de divisão da 
turma e revezamento das atividades presenciais, de forma a respeitar o distanciamento social 
mínimo previsto. 
 
Art. 11 Deve ser garantido o adequado atendimento aos estudantes com necessidades 
educacionais específicas. 
 
Art. 12 Os componentes curriculares ou atividades de responsabilidade de docentes 
autodeclarados em grupo de risco deverão obrigatoriamente acontecer em formato 
remoto, enquanto perdurarem os efeitos da Portaria IFRS n.º 58, de 09 de fevereiro de 2022. 
 
Art. 13 No caso de prorrogação dos efeitos da Portaria IFRS n.º 59, de 09 de fevereiro de 2022, 
os prazos ficarão automaticamente prorrogados. 
 
Art. 14 Casos omissos serão resolvidos no âmbito da Direção de Ensino. 
 
Art. 15 Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

